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АНОТАЦІЯ

Чень Лян. Формування художніх цінностей майбутніх учителів музики в

мистецько-просвітницькій діяльності

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта. Музичне мистецтво. – Український

державний університет імені Михайла Драгоманова. Київ, 2023.

Зміст анотації

У дисертації досліджено актуальну проблему формування художніх

цінностей майбутніх учителів музичного мистецтва в контексті мистецько-

просвітницької діяльності. Запропоновано новий підхід до її вирішення, що

виявляється в теоретичному обґрунтуванні, розробленні та експериментальній

апробації педагогічних умов та методики формування зазначеної якості.

Феномен художніх цінностей майбутніх учителів музики тлумачиться як

інтегральний і динамічний, особистісно та професійно значимий феномен,

рухома система пріоритетності привласнених особистістю художніх об’єктів у

своєму внурішньому світі, що утворюється через психологічні механізми

емоційного проживання творів мистецтва, їхньої рефлексії та рефлексії

особистого ставлення до них, базуючись на міжособистісній і художній

комунікації.

Привласнені художні цінності утворюють художньо-ціннісну сферу

майбутнього вчителя музики, котра перманентно формується і збагачується

впродовж життя в процесі художнього пізнання, характеризується сучасністю

за загальнолюдськими смислами для суб’єкта творів різних видів мистецтва

«тут і зараз» незалежно від історико-культурної доби їхньої появи, детермінує

критичне орієнтування в інформаційних потоках та дієве ставлення до

поширення мистецьких знань для інших, націлює на самовдосконалення

засобами різних видів мистецтва з центрацією на музичних цінностях.

В основу дослідження покладено аксіологічний, культурологічний,

особистісно-орієнтований, суб’єктно-діяльнісний та діалогічний наукові

підходи.
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Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні методичних

засад формування художніх цінностей майбутніх учителів музики шляхом

залучення їх до мистецько-просвітницької діяльності та здійсненні їхньої

апробації.

Показано, що для вчителя професійні цінності постають як особистісні

цінності; відповідно для вчителя музики художні цінності як цінності духовні

позиціоновано як найсуттєвіший складник професійних цінностей.

Розкрито механізми формування художньо-ціннісної сфери педагога-

музиканта: взаємокомпенсаторне пізнання різних видів мистецтва у зв’язках з

музикою, поглиблення художньої емпатії і рефлексії, зокрема саморефлексії як

спонукально-пізнавального чинника та регулятора ціннісного

самовдосконалення в усіх напрямах професійної підготовки (виконавстві,

музикознавчій та методичній підготовці); інтегрування форм художньо-

естетичної свідомості (художній інтерес, художній смак, художня оцінка);

мотивування до розширення кола творів у різних видах мистецької діяльності;

спонукання до практико-дієвого застосування сформованих особистісних

цінностей у професійній діяльності та в особистому житті; залучення до

художньої та міжособистісної комунікації; розвиток уміння орієнтувався в

динамічному інформаційному полі; націленість на декодування життєвих /

духовних цінностей, що закладені у творах мистецтва.

Уточнення сутності і механізмів утворення художніх цінностей як

особистісних цінностей дало підстави виокремити компонентно-змістову

структуру феномену в єдності компонентів: мотиваційно-емоційного,

когнітивно-рефлексивного, практико-діяльнісного, комунікативного, що було

покладено в основу розроблення критеріїв. Такими критеріями визначено:

ціннісно-мотиваційний (показники: міра емоційного реагування на музичний

твір і твори інших мистецтв; стійкість мотивації пізнавати мистецькі твори;

наявність і глибина мотивації брати участь і оволодівати уміннями мистецько-

просвітницької діяльності); ціннісно-рефлексивний (показники: обізнаність в

музичному та інших мистецтвах (мистецька ерудиція); здатність визначати та
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аргументувати ставлення до художніх явищ); усвідомлення

важливості/неважливості для себе мистецького просвітництва як складової

майбутньої професійної діяльності); діяльнісно-операційний (показники:

сформованість практичних умінь інтерпретувати смисли, закладені у твори;

ініціативність участі в заходах просвітницького спрямування під час дозвілля

(ознайомлення, сприймання, вивчення, виконання, поширення); наявність умінь

оригінально образно презентувати просвітницький задум/проєкт публіці);

художньо-комунікативний (показники: володіння інтерактивними вербальними

і невербальними прийомами спілкування з аудиторією; мобільність змінювати

завчасно запланований перебіг просвітницької зустрічі відповідно до

реагування аудиторії на її зміст, непередбачувану ситуацію тощо; здатність

вибудовувати драматургію виступу-презентації на публіку).

З урахуванням змісту кожного компонента структури феномену

художніх цінностей спрогнозовано і описано орієнтовні рівні сформованості

художньо-ціннісної сфери майбутніх учителів музики (найвищий, або творчо-

ініціативний; достатній, або ситуативно-творчий; початковий, або

репродуктивний; низький, або індиферентний з ознаками спротиву діяльності).

Проаналізовано відмінності між феноменами «музично-просвітнцька

діяльність» і «мистецько-просвітницька діяльність», що пов’язана з

поліхудожнім пізнанням. Проакцентовано, що на відміну від суто музично-

просвітницької діяльності, мистецько-просвітницька діяльність передбачає

підготовленість учителя музики до використання художніх цінностей з різних

видів мистецтва в роботі з будь-якою аудиторією.

Уточнено сутність мистецько-просвітницької діяльності як діяльнісно-

змістового складника фахової підготовки майбутнього вчителя музики, що -

неминуче націлений на усвідомлене і переконане поширення привласнених

особистістю художніх цінностей для інших людей, спирається та акумулює

практико орієнтований зміст в опануванні всіх фахових дисциплін музичної

підготовки (теоретичний, виконавський, методико-педагогічний) та загально

художній досвід особистості на основі художньої комунікації; одночасно
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здійснюється у двох векторах – спрямованого впливу на художні цінності

інших та збагачення власних художніх цінностей.

Це дозволило визначити ціннісний потенціал мистецько-просвітницької

діяльності, котрий містить складники, поза якими вона принципово

унеможливлюється і полягає в тому, що така діяльність: мотивує майбутнього

вчителя музики до освоєння нових знань про мистецтво і розширення ерудиції;

вимагає цілісного занурення в мистецтво та емоційного переживання нового

знання, що слугує першим кроком до рефлексії і є основою художньої емпатії;

невід’ємна від практичного освоєння способів донесення власних знань,

переконань, уподобань тощо до інших; а отже вимагає оволодіння

комунікативними прийомами, необхідними для донесення власної ціннісної

позиції до інших і самоствердження в цій позиції; занурює майбутнього

вчителя музики в різні ролі мистецькій комунікації – музиканта-виконавця,

лектора, шукача інформації і сценариста, режисера, сценографа, адміністратора

і менеджера, глядача-слухача, експерта, критика тощо; базована на критичному

мисленні щодо інформації, яка надходить з інформаційного простору, уміннях

її системного опрацювання, застосовання новітніх, зокрема цифрових,

технологій у пошуку мистецької інформації та її презентуванні для емоційного

впливу на інших; потребує самоствердження майбутнього вчителя музики як

фахівця, який відчуває затребуваність своєї діяльності для інших.

Методичні засади формування художньо-ціннісної сфери майбутніх

учителів музики в дисертації розроблено в єдності педагогічних умов та

методики.

Педагогічними умовами визначено такі: 1) забезпечення такого залучення

студента-музиканта до оволодіння професією педагога, яке охоплює

виконавську, музикознавчу і методичну підготовку у взаємозв’язку та

спрямовано на передачу набутого досвіду й оволодіння для цього відповідними

музикантськими і художньо-комунікативними уміннями; 2) забезпечення в

змісті та безпосередній організації фахової підготовки майбутнього вчителя

музики обов’язкового поліхудожнього розвитку, який гарантує загально
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мистецький чинник підготовки музиканта, спрямовується на

самовдосконалення суб’єктів у поліхудожньому напрямі і на використання

поліхудожнього досвіду в просвітництві; 3) забезпечення суб’єктності

майбутніх учителів музики у створенні мистецько-просвітницького середовища

на основі вмотивованого оволодіння уміннями художньої комунікації.

Підкреслено, що третя педагогічна умова інтегрує дві попередні, які її

розкривають. Реалізація педагогічних умов потребує дотримання педагогічних

принципів, провідними з яких виокремлено: принцип ставлення до

просвітництва як до професійної та особистісної цінності; принцип організації

інтегративності художнього пізнання; принцип культуровідповідності (діалог

культур з пріоритетом національної); принцип визнання індивідуальності

суб’єктів та свободи вибору; принцип мобільності в інформаційному

суспільстві.

Методика формування особистісних художніх цінностей майбутніх


[…]


«Анрі Матісс і джаз: що їх об’єднує»

Дюк Еллінгтон « Take the Ttain»

Дюк Еллінгтон Караван

Чарлі Паркер «Осінь у Нью-Йорку»

Скотт Джоплін Регтайм

Композиції у виконанні Френка Сінатри

М.Скорик. «Намалюй мені ніч», «Не топчіть конвалій», джазові п’єси.

О.Саратський. Джазові обробки українських пісень

Джерела, якими найчастіше користувались учасники експерименту:

Лі Шуай. Джаз як системне явище : монографія / Лі Шуай, Ю.Лошков.

Харків : ХДАК. 2019. 183 с.

Симоненко В. Українська енциклопедія джазу. К.: Центрмузінформ,

2004. 232 с.
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Додаток Е

Ілстрації до виконаного учасниками експерименту з ЕГ творчого проєкту

«Джордж Гершвін-живописець»

Відоме фото: Джордж Гершвін пише портрет Арнольда Шенберга

Інші портрети А.Шенберга

Худ.Ріхард Герстель А.Шенберг Автопортрет Худ. Е.Шіле

Проєкт озвучено:

Дж.Гершвін «Summertime» з опери «Поргі та Бесс»

А.Шенберг Секстет для струнних «Просвітлена ніч».
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Додаток Ж

Просвітницький проєкт

«Образи китаю в музиці і живописі»

За жанром (визначено учасниками ЕГ) - міні-концерт-шоу.

Виконання творів супроводжувалось слайдами живопису стародавніх і

сучасних художників, а також фото з вільного доступу.

Нотний матеріал (фрагменти)

1) «Абрикос розквітає в березні»

Ілюстрація

Антикварна китайська чашка 18 ст. із зображенням квітучого абрикоса. Розпис

на порцеляні.
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2) «Пісня про прекрасну батьківщину»

Відеоряд склали живописні твори китайських художників:

Чжао Манфу. Осінні барви в горах Цяо і Хуе. Папір, туш. 1295 р.

Ван Сімен. Тисяча «лі» рік та гір. Папір. Бл. 1113 р.
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3) «Життя Квінджіянг»

Імен Чжао. Геній, схожий на Фенікса, що ховається в лісі. 2019.
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4) «Сум Сяобайкай»

У передмові до п’єси прозвучала відома китайська Легенда про сльози Менг

Цзян Ню. За сюжетом пов’язано з будівництвом Великого Китайського муру

Учасники експерименту користувалися джерелами:

Крісті Ентоні (1968). Китайська міфологія Feltham: Hamlyn Publishing.

Wu К. C. (1982). Китайська спадщина. Нью-Йорк: вид-во Crown.

Ян Ліхуй, Демінг Ан, Джессіка Андерсон Тернер (2005). Довідник з китайської

міфології. Нью-Йорк: Oxford University Press.
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5) «Фестиваль вуличних ліхтарів»

До п’єси «Фестиваль вуличних ліхтарів» використано фото з відкритого

інтернет доступу

Одне з найважливіших свят Китаю: святкування китайського нового року.
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У день, коли Імператор Веньді був проголошений імператором, він наказав

влаштувати свято й розвісити всюди ліхтарі червоно кольору. Відтоді почали

влаштовувати гуляння. А з 104 року до н.е. свято стало офіційним. Цей звичай

утвердився в історії.

6) «Прелюд»

Відеоряд – фото «китайських елементів» з парків України (Александрія,

м. Біла Церква). Китайський місток
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Статті у збірниках наукових праць, що додатково засвідчують апробацію

результатів дослідження

6. Чень Лян. До сутності художньо ціннісної сфери педагога мистецтва.

Удосконалення виховного процесу в закладах освіти як основа соціокультурного

зростання дітей та молоді : матеріали Всеукраїнської науковопрактичної

конференції (м. Біла Церква, 29 травня 2020 р.) / за ред. Л. В. Канішевської, К.

В. Плівачук. Біла Церква : КНЗ КОР «КОІПОПК», 2020. 184 с. С. 148-150.

https://doi.org/10.24919/2308-4634.2020.216806
https://doi.org/10.33989/2226-4051.2021.23.238256
https://doi.org/10.32405/2308-8885-2022-3(105)-21-25
https://doi.org/10.32405/2308-8885-2022-3(105)-21-25
http://www.intellectualarchive.com/Journal_Files/IAJ_2021_10_full.pdf

231

7. Чень Лян, Комаровська О. А. Содержание и особенности

просветительской деятельности учителя музики. Материалы международной

научно-практической конференции «Х-е Боранбаевские чтения: особенности

развития непрерывной системы художественного образования в условиях

дистанционного обучения, в честь празднования 30 – летия Независимости РК

и 180-летия Ибрая Алтынсарина» (Нур-Султан, 12 февраля 2021 года) Нур-

Султан «Мастер По» ЖШС, 2021. 351 с. С.5-11.

232

Апробація результатів дослідження

Наукові, науково-практичні заходи міжнародного рівня

ХVІІI Міжнародні педагогічні читання пам’яті професора О.П.Рудницької

«Неперервна педагогічна освіта ХХI століття: досвід, інновації, тенденції»

(Київ, 2020);

VІІ, VІІI, IX Міжнародні науково-практичні конференції «Теоретико-

методологічні аспекти мистецької освіти: здобутки, проблеми та перспективи

(Умань, 2020, 2021, 2022);

Міжнародна науково-практична конференція «Зростаюча особистість у

смислоціннісних обрисах (Київ, 2020, 2021, 2022);

VІІ міжнародна науково-практична конференція «Молодь, освіта, наука

та мистецтво» (Умань, 2021),

Х Міжнародні Боранбаївські читання «Особливості розвитку неперервної

системи мистецької освіти в умовах дистанційного навчання» (Казахстан,

Нурсултан, 2021);
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дітей та молоді (Київ, Біла Церква, 2020, 2021, 2022).
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