## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію **Чень Лян**

**«Формування художніх цінностей майбутніх учителів музики
в мистецько-просвітницькій діяльності»,**

подану на здобуття ступеня вищої освіти доктора філософії

з галузі знань 01 – Освіта/Педагогіка

за спеціальністю 014 Середня освіта (музичне мистецтво)

**Актуальність теми дослідження та її зв'язок з науковими планами,
програмами, темами.**

Актуальність обраної дисертантом теми є високою з кількох позицій.

*По-перше*, в сучасному нестабільному світі в освітніх системах різних країн зростає увага до просвітництва, оскільки це зумовлено суспільним запитом. Особливо загострюється в цьому плані потреба в просвітництві в умовах інформатизації всіх сторін життя, збільшення потоків та інтенсивності різного роду інформації, серед якої є інформація як достовірною й позитивною для формування особистості, так і негативною.

*З іншого боку*, вчительська професія апріорі є спорідненою з просвітницькою діяльністю, на що, на жаль, не так часто звертається увага у фаховій підготовці педагогів.

*Зрештою*, істотне просвітницьке навантаження несе мистецька професія і, передусім, це є прерогативою вчителя музичного мистецтва.

Отже, вибір проблеми підготовки вчителя, пов'язаної з мистецьким просвітництвом, є своєчасним і доцільним.

Крім того в заявленій дисертантом темі ключовим є й поняття цінностей, художніх цінностей, що також актуально і не лише для вчителя музики. Саме вчитель мистецтва виконує місію провідника цінностей у суспільстві, а отже, має сам володіти сформованою системою художніх цінностей, при тому в такий спосіб, щоб ця система постійно збагачувалась. Таку задачу і окреслює дисертант, що підтверджує актуальність дослідження.

Звернімо увагу й на те, що в дисертації стосовно вчителя музики йдеться про формування не лише музичних, а загально художніх цінностей, що надає дослідженню міждисциплінарного звучання і цілком суголосно тим інтеграційним процесам, на яких вибудовується реформування сучасної освіти, мистецької зокрема, й до яких майбутній учитель має бути підготовленим.

Отже, обрані Чень Лян вектори дослідницького пошуку є актуальними, своєчасними, доцільними, що підтверджується відповідністю теми плану наукових досліджень факультету мистецтв імені Анатолія Авдієвського УДУ імені Михайла Драгоманова.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, їх достовірність та наукова новизна.**

Феномени художніх цінностей, мистецько-просвітницької діяльності в дисертації досліджуються у взаємозв'язку. Обґрунтованість наукових положень, що зумовлюють теоретичні висновки і уточнення ключових позицій, забезпечується достатньо міцною теоретичною базою. Дослідження спирається на методологію аксіологічного, культурологічного, особистісно-орієнтованого, суб'єктно-діяльнісного та діалогічного наукових підходів. Увага дисертанта зосереджена на розкритті механізмів утворення суб'єктивних (особистісних) цінностей через художню емпатію і рефлексію, а також вироблення особистого ставлення до мистецтва на основі багатоскладової комунікації.

Така вихідна позиція зумовила цілком логічне уточнення ключового поняття – «художні цінності», які стосовно майбутніх учителів музики тлумачаться як «інтегральний і динамічний, особистісно та професійно значимий феномен» і – що важливо – як «рухома система пріоритетності привласнених особистістю художніх об'єктів у своєму внутрішньому світі», що й вибудовується завдяки комунікації, художній емпатії та рефлексії.

Цілком обґрунтовано зазначається, що як раз особистісні художні цінності складають художньо-ціннісну сферу вчителя музики, котра і підлягає діагностуванню, моніторингу, коригуванню, збагаченню тощо.

Заслуговує на увагу і підтримку позиція дисертанта стосовно позиціонування професійних цінностей вчителя як особистісних цінностей, а

відтак, позиціонування художніх цінностей вчителя музики як найсуттєвішого складника не лише його духовних цінностей як людини, а саме як складника професійних цінностей.

Так само обґрунтовано інтерпретується сутність мистецько-просвітницької діяльності вчителя музики, яка є відмінною від діяльності музично-просвітницької, оскільки пов'язана з поліхудожнім пізнанням і підготовленістю вчителя музики до використання різних видів мистецтва в роботі з будь-якою аудиторією для повноцінного тактовного впливу на зміст цінностей представників такої аудиторії.

Вихідні позиції зумовили обґрунтування методичних засад в єдності педагогічних умов та власне методики, а також розроблення діагностувального апарату та проведення експериментального дослідження, коректність висновків щодо результативності такого.

Разом це забезпечує беззаперечну *наукову новизну* дослідження, основні положення якої самим дисертантом прописані об'єктивно. До того, що дисертантом досягнуто *вперше*, справедливо віднесено обґрунтування педагогічних умов формування художніх цінностей майбутніх учителів музики із залученням їх до мистецько-просвітницької діяльності, які подані в ієрархії; методику, яка базована на ідеї художньої комунікації з реалізацією ціннісного потенціалу мистецького просвітництва, а також обґрунтування змістової структури художньо-ціннісної сфери, що була покладена в основу розроблення діагностувальної процедури.

Водночас, дисертантом коректно відзначено положення, які були ним *уточнені* на основі теоретичного аналізу; але, на наш погляд, використання їх може бути розглянуто і в контексті авторського потрактовування, як наприклад, ціннісний потенціал мистецького просвітництва для майбутньої професійної діяльності педагогів-музикантів.

Науковий апарат сформульовано чітко, лаконічно, із встановленням взаємозв'язків між окремими досліджуваними феноменами і позиціями.

**Структура та зміст дисертації, її завершеність і відповідність встановленим вимогам щодо оформлення.**

Рецензована дисертація має структуру, яка викристалізувалась у традиційну і є усталеною для педагогічних досліджень, що і дало можливість повноцінно та послідовно викласти в тексті основні результати теоретичних напрацювань у логічному зв'язку з їх експериментальною апробацією.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів – теоретичного, методичного і діагностувально-експериментального змісту, висновків із розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (188 позицій), додатків, які ілюструють і розширюють зміст окремих положень. Анотація до дисертації, викладена українською та англійською мовами, дає повноцінне уявлення про зміст роботи. Текст містить низку доцільних рисунків-схем та таблиць, що концентрують і унаочнюють викладені в тексті результати.

У *першому розділі* («Науково-педагогічна проблематика формування художніх цінностей майбутніх учителів музики в мистецько-просвітницькій діяльності») проаналізовано сутність художніх цінностей майбутніх учителів музики в контексті ціннісного становлення особистості загалом; передусім проакцентовано двоєдину спрямованість ціннісної сфери особистості вчителя, а саме націленість на збагачення власної системи цінностей та на формування цінностей інших особистостей – учнів.

Привертає увагу розкриття дисертантом взаємозв'язку об'єктивних і суб'єктивних художніх цінностей. Автором доведено, що сутнісною ознакою художньо-ціннісної сфери вчителів музики як майбутніх учителів мистецтва варто визнати поліхудожність пізнання.

Окремо проаналізовано специфічну природу різних видів мистецтва (образотворчого театрального, хореографічного екранних тощо) у впливі на ціннісну сферу вчителя музики, причому як у сприйманні так і в практичній діяльності.

Як підсумок логічно виокремлено інструментальні механізми формування художніх цінностей: взаємокомпенсаторне пізнання різних видів мистецтва, але не відокремлено, а у зв'язках з музикою, що має базуватись на поглибленні саморефлексії як регулятора ціннісного самовдосконалення тощо. А це, у свою

чергу, дало підстави для розкриття ціннісного потенціалу мистецько-просвітницької діяльності.

Суттєво те, що увагою дисертанта охоплено всі основні напрями професійної підготовки – виконавство, історико-музикознавчі дисципліни, методична підготовка.

*Другий розділ* («Методичні засади формування художніх цінностей майбутніх учителів музики в мистецько-просвітницькій діяльності») присвячений комплексу методичних засад формування особистісних художніх цінностей, до яких дисертантом віднесено педагогічні умови і власне методика. Але підкреслюється, що реалізація педагогічних умов можлива лише за дотриманням відповідних педагогічних принципів, які подані як домінантні в контексті дослідження.

Заслуговує на підтримку дослідницький спосіб презентування педагогічних умов – у ієрархії із визначенням стрижневої, що реалізується через решту умов. Цей факт важливо підкреслити, оскільки він демонструє чітко уявлення автора про механізми впровадження методичних засад. А саме дає можливість досліднику обґрунтувати групи методів, спрямованих на реалізацію конкретної педагогічної умови і спрогнозувати можливу результативну дію цих методів. А оскільки при цьому чітко виокремлюється спільне методичне «ядро» у вигляді методів мотивування та здійснення художньої комунікації, то дисертантом цілком слушно визначається й об'єднувальний особистісний механізм підготовки майбутніх учителів музики у досліджуваному ракурсі. Таким є суб'єктність студента-музиканта у створенні відповідного освітнього середовища; причому таке середовище постає одночасно музично-освітнім та поліхудожньо-освітнім і при цьому діалогічним.

Методика подається через методи і форми, що відповідають і педагогічним умовам, і векторам впливу на компоненти художньо-ціннісної сфери суб'єктів. Для цього Чень Лян конкретизує три методичні вектори для впровадження методів і форм, а саме вектор впливу на ціннісну сферу студентів-музикантів через опанування різних фахових дисциплін; вектор впливу на власне готовність до мистецького просвітництва і вектор

позиціонування мистецько-просвітницької діяльності як практичного механізму і засобу формування цінностей.

Формування художньо-ціннісної сфери майбутніх учителів музики об'єктивно представлено у вигляді структурно-функціональної моделі (с. 117), що охоплює процес цілісно: від концепції і цілі – до прогнозування результату.

У *третьому розділі* («Дослідно-експериментальна перевірка ефективності методичних засад формування художніх цінностей майбутніх учителів музики в мистецько-просвітницькій діяльності») описана діагностувальна процедура – критерії з відповідними показниками, що націлені на моніторинг компонентів змістової структури досліджуваного феномену, а також опис орієнтовних рівнів, яких може досягти майбутній учитель музики.

Експериментальна робота описана послідовно і коректно, з наочною і домірною ілюстрацією висновків прикладами перебігу експерименту і на констатувальному, і на формувальному етапах та під час контрольного замірювання (відповіді респондентів, приклади з виконаних творчих завдань тощо).

Висновки з розділів та Загальні висновки відповідають на поставлені у Вступі завдання. У висновках з розділів прописано ті публікації дисертанта, в яких розкрито зміст певного розділу, що дозволяє відстежити перебіг дослідження.

У Додатках подано цікавий ілюстративний матеріал з різних видів мистецтва, тестові завдання, опис виконаних інтегрованих формувальних завдань, нотний матеріал, який не лише ілюструє текст дисертації а й може зацікавити практиків.

#### **Рекомендації стосовно використання результатів дисертації.**

Здобуті результати дослідження підтверджені широкою апробацією та успішним упровадженням в освітній процес закладів/факультетів мистецтв вищої освіти України можуть доцільно використовуватись у системі післядипломної педагогічної освіти; у науково-дослідній діяльності здобувачів третього (докторського) рівня вищої мистецько-педагогічної освіти. Розроблені теоретичні положення та підтверджені експериментальні дані та висновки

можуть упроваджуватись в освітньому процесі під час вивчення студентами факультетів мистецтв під час вивчення курсів з різних напрямів фахової підготовки майбутніх учителів музики - виконавської, методичної, мистецтвознавчої, у виконавській і педагогічній практиці, для розроблення навчальних курсів з теорії та історії мистецького просвітництва.

#### ***Значущість здобутих результатів дослідження для науки і практики.***

До науково обґрунтованих та експериментально підтверджених результатів дослідження Чень Лян, які, в першу чергу, мають вагому наукову новизну в розв'язанні досліджуваної проблеми відносимо: звернення уваги дослідників та педагогів-практиків до великого, недостатньо використаного в практичній роботі освітнього потенціалу мистецько-просвітницької діяльності як складника фахової підготовки майбутнього вчителя музики. Теоретичні положення роботи заслуговують розвитку у подальших наукових дослідженнях.

#### ***Дискусійні положення та зауваження до дисертації.***

1. Один із педагогічних принципів, дотримання яких на цілком слушну думку дисертанта має забезпечити ефективність упровадження методичних засад, є принцип мобільності в інформаційному суспільстві; цей принцип передбачає уміння працювати з мистецькою інформацією. Один із аспектів дотримання цього принципу – робота в цифровому віртуальному середовищі. Але, на нашу думку, робота була б цікавішою, якби цей аспект був розкритий повніше.

2. Дисертант вказує (с.153 та інші по тексту), що основним різновидом мистецько-просвітницької діяльності як інструментарію формування цінностей вчителя обрано діяльність лекторську. Однак, форми, які описані в дисертації, виходять за межі лекторської практики. Отже, варто було б більше уваги присвятити уточненню сутності такого виду діяльності в контексті інших форм просвітництва.

3. У роботі (зокрема с. 88) йдеться про те, що в процесі фахової підготовки має відбуватись свідоме насичення вивчення всіх фахових дисциплін музичної (музично-педагогічної) підготовки елементами мистецько-

просвітницької діяльності, пов'язаної з різними видами мистецтва. Дисертанту варто підготувати конкретні методичні рекомендації щодо цього, що значно збагатить освітній процес саме в напрямі формування художньо-ціннісної сфери студентів-музикантів.

4. Прикметно, що під час підведення підсумків експериментального впровадження методики автором зазначено нерівномірний вплив методики на окремі компоненти феномену цінностей. Але цей момент бажано було б подати більш детально.

5. Висловлені зауваження не зменшують теоретичного і практичного значення результатів дослідження Чень Лян, яке відзначене актуальністю, науковою новизною, завершеністю і цілісністю

### Загальні висновки

Дисертація «*Формування художніх цінностей майбутніх учителів музики в мистецько-просвітницькій діяльності*» відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 і «Порядку присудження наукового ступеня та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» щодо написання робіт такого типу, а її автор Чень Лян заслуговує на присудження ступеня вищої освіти доктора філософії в галузі знань 01 Освіта/Педагогіка за спеціальністю 014 Середня освіта (музичне мистецтво).

Офіційний опонент
доктор педагогічних наук, професор,
декан педагогічного факультету
Кам'янець-Подільського національного
університету імені Івана Огієнка